<sup>2</sup> Wie auch Nicolaus.

<sup>3</sup> Nicolaus MCCClxxxvj nach Erfurter Handschrift; richtig Berliner.

<sup>4</sup> Alles wörtlich Nicolaus. <sup>5</sup> So auch Nicolaus.

<sup>6</sup> Vom Anfange bis zum Ende findet man alles wörtlich, fast ohne Variante bei Nicolaus, der den zweiten Abschnitt ebenfalls beginnt: Ex scriptura vero canonica, etc.

Nunc videndum est, quid per viam philosophie haberi possit, videri enim posset alicui, quod secundum viam philosophie determinari possit finis cursus istius mundi, ponunt enim aliqui et probabile est, mundum a Deo creatum fuisse planetis et stellis in optima sui dispositione existentibus, a qua dispositione optima paulatim stelle discesserunt, sicut unaqueque res optime disposita in sui principio quanto magis a principio elongatur tanto minoris efficacie et virtutis est propter dispositionem celi . . . .<sup>1</sup>. Dann (fol. 93): Sunt aliqui, qui . . . dicunt, non esse reprehensibile diffinire cum assercione tempus adventus antichristi, dicunt enim quod Daniel intellexisse videtur de fine mundi et tempore antichristi . . . (fol 93<sup>b</sup>): licet nesciri possit dies vel annus consummationis mundi determinate, tamen potest haberi terminus, ultra quem non durabit mundus . . . doctores et spirituales homines. Incertum est, quantum erit de tempore intercepto inter adventum antichristi et adventum Christi ad iudicium sive finem mundi . . . Item sicut adventus Christi ad iudicium dependet ex Dei voluntate, sic etiam adventus eius . . . (94<sup>b</sup>) Quod vero dicitur, quod dominus non negat nobis notitiam anni vel centenarii annorum vel huiusmodi, sed solum diei vel hore, dicendum: immo non solum negat eis prescientiam diei vel hore, sed etiam anni . . . .<sup>2</sup>. (95): Dicta<sup>3</sup> vero Hildegardis, Ioachim abbatis, Methodii et sibille superius allegata et horum similia quoad ea que testante evangelica veritate Christus apostolis suis et ceteris fidelibus voluit revelare certitudinem nullam afferunt . . . . Non ergo credamus aliquid esse certum de determinatione temporis antichristi nec per revelationem, nec per scripture inspectionem nec per argumentationem, precipue quoad diem vel horam, quamvis secundum humanas coniecturas credamus probabiliter sine omni assertionem, huius mundi cursum infra CC annos et sexaginta novem annos<sup>4</sup> ab anno presenti, qui est MCCC<sup>5</sup> ab incarnatione Domini, ad tardius terminari propter Methodii prophetiam et sancti Augustini opinionem superius tactam et multas alias coniecturas, quibus etiam hoc adiungitur, quod quidam in expositione tabule Bede asseruit, Bedam in libris suis dixisse, quod tabula Dyo-

<sup>1</sup> Auch Nicolaus hält diese Ordnung ein und schreibt wieder wörtlich Johannes aus: Nunc videndum etc. Es beginnt hier der dritte Abschnitt.

<sup>2</sup> Alles Vorausgehende sammt den Ausführungen steht wörtlich bei Nicolaus.

<sup>3</sup> Hier beginnt Nicolaus das zehnte Kapitel: Propter decimum sciendum, quod dicta Hildegardis, Joachim abbatis, Methodii et sibille etc. Alles wieder Johannes entnommen.

<sup>4</sup> Nicolaus 'ducentos annos'.

<sup>5</sup> Nicolaus in Erfurter Handschrift: 'MCCCxxix', in Berliner: 'MCCCxl'.

nisii abbatis ultra tres vicos non perficeretur, cum tamen de tercia vice non remaneant ab anno presenti, qui est ab incarnatione MCCC<sup>1</sup>, nisi ducenti XLVIII<sup>2</sup>, ut patet consideranti<sup>3</sup>. Explicit tractatus de antichristo editus a fratre Iohanne de Parisius ord. fratr. predicatorum anno dom. MCCC.

So ist denn der Tractat des Nicolaus von Strassburg 'De antichristo' im vollen Sinne eine Abschrift der Abhandlung gleichen Namens des Johannes Parisiensis. Nicolaus hat nur wenige Umstellungen vorgénommen und das Ganze durch Kapitel-eintheilung übersichtlicher gemacht. Aehnlich verhält es sich mit dem ersten Tractate 'De adventu Domini'. Mithin ist Nicolaus von Strassburg in der That ein kecker Plagiator, der mit seinem Opus sowohl den Papst als den Erzbischof von Trier hinters Licht geführt hat. Beiden sendet er seine Schrift als Erzeugniß seiner Studien und Arbeiten; beiden brachte er mittels derselben eine nicht geringe Meinung von seiner Erudition und seinem Verstande bei; beide konnten auch nach Lesung nicht anders, als zur Ueberzeugung gelangen, Nicolaus von Strassburg, der Widmer des Werkes, sei auch der Verfasser desselben. Und siehe da, Nicolaus von Strassburg ist nur der Ab- und

<sup>1</sup> Nicolaus in Erfurter Handschrift: 'MCCCxxviiij', in Berliner: 'MCCCxxiiij'.

<sup>2</sup> Nicolaus 'xxv'.

<sup>3</sup> Alles bis 'consideranti' bei Nicolaus. Er macht aber zum Schlusse des 10. Kapitels noch einen mehrere Seiten langen Nachtrag, in welchem er den Schrifttext, welchen Johannes eingangs benützt ('Transibunt plurimi' etc.), gebraucht und die Einleitung des Johannes (s. oben S. 322) ausschreibt: 'Concludendo igitur dico quod hec circa predicta sunt facienda, primo quod quamvis Dominus dicat Act. i, non est vestrum nosse tempora vel momenta que pater posuit in sua potestate, quia talia non sunt nobis cognoscibilia, tamen qui virtutem supervenientis spiritus acceperunt, prophetare et intelligere poterunt, que filius eis voluit revelare. Sed de ultimis temporibus non determinavit eis numerum annorum vel dierum, sed solum substantiam rei gerende; vel si determinavit numerum, prophetie sunt obscure nec ab omnibus sunt intellecte secundum testimonium angeli facientis revelationem Danieli, ut scribitur Dan. xij: Transibunt plurimi, et multiplex erit scientia, id est, expositio. Et quamvis sermones sint clausi et signati usque ad tempus prefinitum, tamen docti intelligent, ut ibidem subiungitur.' Nun folgt eine scholastische Erörterung der Stelle: De die autem illa nemo scit, neque angeli celorum, nisi solus pater.